علامہ اقبالؒ سید محمد سعید الدین جعفری کے نام خط میں لکھتے ہیں:-

”میری رائے میں یہ حیثیت مجموعی زمانہ حال کے مسلمانوں کو امام ابن تیمیہ اور شاہ ولی اللہ محدث دہلوی کا مطالعہ کرنا چاہیے“ (۲)

شاہ ولی اللہ محدث دہلوی - مختصر حالات زندگی

قطب الدین احمد المعروف شاہ ولی اللہ محدث دہلوی ۱۷۰۳ء (۱۱۱۴ھ) کو پیدا ہوئے۔ شجرہ نسب عمر فاروقؓ سے جا کر ملتا ہے (۳)۔ شاہ ولی اللہ کے حالات زندگی پوری طرح محفوظ ہیں۔ ولادت سے لے کر تعلیم اور پھر نکاح، سفر حرمین شریف، وہاں سے واپسی، مسلک و عقیدہ، شاگرد و تلامذہ اور تصنیف و تالیف کے احوال مختلف حوالوں سے موجود ہیں۔ مولانا محمود احمد برکاتی نے حیات شاہ ولی اللہ کے باقاعدہ سنن ترتیب دیئے ہیں (۴)۔